УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСАМ ВОЕННО-ТЕХНИЧЕСКОГО

СОТРУДНИЧЕСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ С ИНОСТРАННЫМИ

ГОСУДАРСТВАМИ

В целях дальнейшего совершенствования

государственного регулирования в области

военно-технического сотрудничества Российской

Федерации с иностранными государствами

постановляю:

1. Внести в Положение о Федеральной службе по

военно-техническому сотрудничеству,

утвержденное Указом Президента Российской

Федерации от 16 августа 2004 г. N 1083 "Вопросы

Федеральной службы по военно-техническому

сотрудничеству" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2004, N 34, ст. 3539; N 43,

ст. 4189; 2005, N 13, ст. 1137; 2008, N 49, ст. 5764; N

50, ст. 5901; 2009, N 1, ст. 93; 2011, N 3, ст. 523; N

21, ст. 2925; N 31, ст. 4708; 2012, N 38, ст. 5071;

2015, N 4, ст. 641; 2016, N 1, ст. 211; N 35, ст. 5304;

N 50, ст. 7076; 2018, N 27, ст. 4051), изменение,

изложив абзац четвертый подпункта 2 пункта 9 в

следующей редакции:

"о предоставлении в установленном порядке по

уполномочию Президента Российской Федерации

организациям - разработчикам и производителям

продукции военного назначения и управляющим

компаниям интегрированных структур,

отвечающим требованиям, установленным

Федеральным законом от 19 июля 1998 г. N 114-

ФЗ "О военно-техническом сотрудничестве

Российской Федерации с иностранными

государствами", права на осуществление

внешнеторговой деятельности в отношении

продукции военного назначения в части,

касающейся поставок запасных частей, агрегатов,

узлов, приборов, комплектующих изделий,

специального, учебного и вспомогательного

имущества, технической документации к ранее

поставленной продукции военного назначения,

проведения работ по освидетельствованию,

эталонированию, продлению срока эксплуатации,

техническому обслуживанию, ремонту (в том

числе с модернизацией, предполагающей

проведение научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ), утилизации и других

работ, обеспечивающих комплексное сервисное

обслуживание ранее поставленной продукции

военного назначения, обучения иностранных

специалистов проведению указанных работ,

участия в создании совместных с иностранными

заказчиками предприятий (организаций),

занимающихся техническим обслуживанием,

ремонтом, уничтожением (утилизацией)

продукции военного назначения и производством

запасных частей, агрегатов, узлов, приборов и

комплектующих изделий, необходимых для

выполнения работ, обеспечивающих комплексное

сервисное обслуживание ранее поставленной

продукции военного назначения, оказания

технического содействия в создании и

дооборудовании на территориях иностранных

государств специальных объектов,

обеспечивающих комплексное сервисное

обслуживание ранее поставленной продукции

военного назначения и производство запасных

частей, агрегатов, узлов, приборов и

комплектующих изделий, необходимых для

такого обслуживания, ввоза продукции военного

назначения, необходимой для производства

собственной продукции военного назначения, а

также для использования при производстве

собственной продукции военного назначения

организациями - разработчиками и

производителями продукции военного

назначения, акции (доли) которых находятся в

уставном капитале управляющих компаний

интегрированных структур (их дочерних

обществ), имеющих возможность определять

решения, принимаемые организациями -

разработчиками и производителями продукции

военного назначения; о лишении в

установленном порядке названных организаций

указанного права;".

2. Внести в Указ Президента Российской

Федерации от 10 сентября 2005 г. N 1062 "Вопросы

военно-технического сотрудничества Российской

Федерации с иностранными государствами"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2005, N 38, ст. 3800; 2007, N 52, ст.

6425; 2008, N 49, ст. 5764; N 50, ст. 5901; 2009, N

42, ст. 4917; N 50, ст. 6074; 2011, N 21, ст. 2925; N

31, ст. 4708; N 44, ст. 6241; N 48, ст. 6881; N 49, ст.

7264; 2012, N 3, ст. 405; N 13, ст. 1487; N 32, ст.

4483; N 41, ст. 5583; 2013, N 6, ст. 498; N 26, ст.

3314; N 31, ст. 4199; N 44, ст. 5723; N 46, ст. 5927;

2014, N 10, ст. 1017; N 30, ст. 4286; N 46, ст. 6332;

2015, N 13, ст. 1904; N 25, ст. 3644; N 28, ст. 4218;

2016, N 3, ст. 471; N 31, ст. 4988; N 35, ст. 5304;

2018, N 27, ст. 4051; N 53, ст. 8609; 2019, N 14, ст.

1506) (приложение) и в положения, утвержденные

этим Указом, следующие изменения:

а) подпункт "б" пункта 2 Положения о порядке

осуществления военно-технического

сотрудничества Российской Федерации с

иностранными государствами дополнить абзацем

следующего содержания:

"передача продукции военного назначения,

включенной в список N 1, российским

организациям - разработчикам и производителям

продукции военного назначения в целях

проведения работ и оказания услуг на территории

Российской Федерации в интересах иностранных

государств, включенных в список N 2, в случае,

если передача такой продукции осуществляется

из наличия федеральных органов исполнительной

власти;";

б) в Положении о порядке предоставления

российским организациям права на

осуществление внешнеторговой деятельности в

отношении продукции военного назначения:

в пункте 2:

подпункт "в" изложить в следующей редакции:

"в) организации - разработчики и производители

продукции военного назначения, отвечающие

требованиям, установленным Федеральным

законом "О военно-техническом сотрудничестве

Российской Федерации с иностранными

государствами", получившие в установленном

порядке право на осуществление внешнеторговой

деятельности в отношении продукции военного

назначения, - в части, касающейся поставок

запасных частей, агрегатов, узлов, приборов,

комплектующих изделий, специального, учебного

и вспомогательного имущества, технической

документации к ранее поставленной продукции

военного назначения; проведения работ по

освидетельствованию, эталонированию,

продлению срока эксплуатации, техническому

обслуживанию, ремонту (в том числе с

модернизацией, предполагающей проведение

научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ), утилизации и других

работ, обеспечивающих комплексное сервисное

обслуживание ранее поставленной продукции

военного назначения; обучения иностранных

специалистов проведению указанных работ;

участия в создании совместных с иностранными

заказчиками предприятий (организаций),

занимающихся техническим обслуживанием,

ремонтом, уничтожением (утилизацией)

продукции военного назначения и производством

запасных частей, агрегатов, узлов, приборов и

комплектующих изделий, необходимых для

выполнения работ, обеспечивающих комплексное

сервисное обслуживание ранее поставленной

продукции военного назначения; оказания

технического содействия в создании и

дооборудовании на территориях иностранных

государств специальных объектов,

обеспечивающих комплексное сервисное

обслуживание ранее поставленной продукции

военного назначения и производство запасных

частей, агрегатов, узлов, приборов и

комплектующих изделий, необходимых для

такого обслуживания, ввоза продукции военного

назначения, необходимой для производства

собственной продукции военного назначения.

Иное может быть предусмотрено решением

Президента Российской Федерации или

международным договором Российской

Федерации;";

подпункт "г" изложить в следующей редакции:

"г) управляющие компании интегрированных

структур, отвечающие требованиям,

установленным Федеральным законом "О военно-

техническом сотрудничестве Российской

Федерации с иностранными государствами",

получившие в установленном порядке право на

осуществление внешнеторговой деятельности в

отношении продукции военного назначения, - в

части, касающейся поставок запасных частей,

агрегатов, узлов, приборов, комплектующих

изделий, специального, учебного и

вспомогательного имущества, технической

документации к ранее поставленной продукции

военного назначения; проведения работ по

освидетельствованию, эталонированию,

продлению срока эксплуатации, техническому

обслуживанию, ремонту (в том числе с

модернизацией, предполагающей проведение

научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ), утилизации и других

работ, обеспечивающих комплексное сервисное

обслуживание ранее поставленной продукции

военного назначения; обучения иностранных

специалистов проведению указанных работ;

участия в создании совместных с иностранными

заказчиками предприятий (организаций),

занимающихся техническим обслуживанием,

ремонтом, уничтожением (утилизацией)

продукции военного назначения и производством

запасных частей, агрегатов, узлов, приборов и

комплектующих изделий, необходимых для

выполнения работ, обеспечивающих комплексное

сервисное обслуживание ранее поставленной

продукции военного назначения; оказания

технического содействия в создании и

дооборудовании на территориях иностранных

государств специальных объектов,

обеспечивающих комплексное сервисное

обслуживание ранее поставленной продукции

военного назначения и производство запасных

частей, агрегатов, узлов, приборов и

комплектующих изделий, необходимых для

такого обслуживания, а также ввоза продукции

военного назначения для ее использования при

производстве собственной продукции военного

назначения организациями - разработчиками и

производителями продукции военного

назначения, акции (доли) которых находятся в

уставном капитале управляющих компаний

интегрированных структур (их дочерних

обществ), имеющих возможность определять

решения, принимаемые организациями -

разработчиками и производителями продукции

военного назначения (далее - организации

управляющих компаний). Иное может быть

предусмотрено решением Президента Российской

Федерации или международным договором

Российской Федерации.";

абзац пятый пункта 5 изложить в следующей

редакции:

"При предоставлении организации права на

осуществление внешнеторговой деятельности в

отношении продукции военного назначения в

части, касающейся участия в создании

совместных с иностранными заказчиками

предприятий (организаций), занимающихся

техническим обслуживанием, ремонтом,

уничтожением (утилизацией) продукции

военного назначения и производством запасных

частей, агрегатов, узлов, приборов и

комплектующих изделий, необходимых для

выполнения работ, обеспечивающих комплексное

сервисное обслуживание ранее поставленной

продукции военного назначения; оказания

технического содействия в создании и

дооборудовании на территориях иностранных

государств специальных объектов,

обеспечивающих комплексное сервисное

обслуживание ранее поставленной продукции

военного назначения и производство запасных

частей, агрегатов, узлов, приборов и

комплектующих изделий, необходимых для

такого обслуживания; ввоза продукции военного

назначения, необходимой для производства

собственной продукции военного назначения

организацией - разработчиком и производителем

продукции военного назначения, а также для

использования при производстве собственной

продукции военного назначения организациями

управляющей компании, решение принимается

исходя из предмета производственной

деятельности организации - разработчика и

производителя продукции военного назначения и

(или) организаций управляющей компании.";

в) подпункт "и" пункта 1 приложения к Указу

после слов "иностранных государств" дополнить

словом "специальных".

3. Внести в Указ Президента Российской

Федерации от 18 января 2007 г. N 54 "О некоторых

вопросах военно-технического сотрудничества

Российской Федерации с иностранными

государствами" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2007, N 4, ст. 492; N 52, ст.

6425; 2009, N 42, ст. 4917; 2012, N 3, ст. 405; 2013,

N 6, ст. 498; 2014, N 46, ст. 6332; 2016, N 35, ст.

5304) изменение, изложив абзац четвертый

пункта 1 в следующей редакции:

"организации - разработчики и производители

продукции военного назначения, отвечающие

требованиям, установленным Федеральным

законом от 19 июля 1998 г. N 114-ФЗ "О военно-

техническом сотрудничестве Российской

Федерации с иностранными государствами",

получившие в установленном порядке право на

осуществление внешнеторговой деятельности в

отношении продукции военного назначения, - в

части, касающейся поставок запасных частей,

агрегатов, узлов, приборов, комплектующих

изделий, специального, учебного и

вспомогательного имущества, технической

документации к ранее поставленной продукции

военного назначения; проведения работ по

освидетельствованию, эталонированию,

продлению срока эксплуатации, техническому

обслуживанию, ремонту (в том числе с

модернизацией, предполагающей проведение

научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ), утилизации и других

работ, обеспечивающих комплексное сервисное

обслуживание ранее поставленной продукции

военного назначения; обучения иностранных

специалистов проведению указанных работ;

участия в создании совместных с иностранными

заказчиками предприятий (организаций),

занимающихся техническим обслуживанием,

ремонтом, уничтожением (утилизацией)

продукции военного назначения и производством

запасных частей, агрегатов, узлов, приборов и

комплектующих изделий, необходимых для

выполнения работ, обеспечивающих комплексное

сервисное обслуживание ранее поставленной

продукции военного назначения; оказания

технического содействия в создании и

дооборудовании на территориях иностранных

государств специальных объектов,

обеспечивающих комплексное сервисное

обслуживание ранее поставленной продукции

военного назначения и производство запасных

частей, агрегатов, узлов, приборов и

комплектующих изделий, необходимых для

такого обслуживания; ввоза продукции военного

назначения, необходимой для производства

собственной продукции военного назначения.

Иное может быть предусмотрено решением

Президента Российской Федерации или

международным договором Российской

Федерации.".

4. Внести в пункт 1 Указа Президента Российской

Федерации от 17 декабря 2007 г. N 1702 "О

некоторых вопросах военно-технического

сотрудничества Российской Федерации с

иностранными государствами и об изменении и

признании утратившими силу отдельных актов

Президента Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2007, N

52, ст. 6425; 2012, N 3, ст. 405; 2013, N 6, ст. 498)

следующие изменения:

а) подпункт "г" изложить в следующей редакции:

"г) участия в создании совместных с

иностранными заказчиками предприятий

(организаций), занимающихся техническим

обслуживанием, ремонтом, уничтожением

(утилизацией) продукции военного назначения и

производством запасных частей, агрегатов, узлов,

приборов и комплектующих изделий,

необходимых для выполнения работ,

обеспечивающих комплексное сервисное

обслуживание ранее поставленной продукции

военного назначения;";

б) подпункт "д" изложить в следующей редакции:

"д) оказания технического содействия в создании

и дооборудовании на территориях иностранных

государств специальных объектов,

обеспечивающих комплексное сервисное

обслуживание ранее поставленной продукции

военного назначения и производство запасных

частей, агрегатов, узлов, приборов и

комплектующих изделий, необходимых для

такого обслуживания;".

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его

подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

3 августа 2020 года

N 491